erat filius patri : et familiaris ac domestica erat utrique paupertas : quid enim pauperius et abjectius dicere quispiam poterit, quam sint piscatores? quorum hic unus erat præco veritatis ac præceptor. Quodque majus est ad abjectionis demonstrationem, non in mari piscabatur, sed in brevi quodam lacu una cum patre et fratre Jacobo versabatur, rupta sarciens retia (quod et ipsum extremæ paupertatis erat) ac inanuum artificio consolans necessarium indigentiam. Itaque Græcicæ disciplinæ ne in modico quidem particeps erat. Cujus rei testis est divus Lucas qui ipsum idiotam vocat et alienum a litteris². Unum hoc solum habebat insigne quo agnosceretur, et bonum hoc vinculum a patribus trahebat, nempe pietatem. Ubi autem umbraticæ nebulae elevatae sunt, et ea quæ figurarum erant transire in veritatem cœperunt : et tu, Domine, qui singulatim finxisti corda nostra³, non dispersisti testamentum⁴ quod nobiscum pactum erat, sed videns vidisti afflictionem Israel : et non exutus divinitate propter nos factus es id quod nos, sine peccato, et throno Patris non relicto, Virginem inhabitasti propter me, ut ego cœlos inhabitarem; et ex veteri casu revocatus, et liber a peccato ac primam adoptionem suscipiens, oportuit sane esse et discipulos qui mysterio dispensationis ministrarent : tunc quidem vocatur Andreas et Petrus; advocatur autem et hic qui circa pisces et retia ac lacus versabatur : et jussu Verbi voce ut hominum piscator constitueretur, protinus patre ac fratre scaphaque relictis, ei qui se vocabat adjungitur, et terreno homine exiit propter cœlestem, ac piscationem animarum transmutatus addiscit, et Præceptoris vestigia secutus, inimicos diligit, persequentes benedicit. Utque uno verbo absolvam, in hujus lege exacte instruitur, talemque nactus præceptorem, similem demonstrat disciplinam, et ascensionem in corde disponens, discipulus familiarissimus, ac præco maxime theologus efficitur. Omnes sensus moderatur, familiaris omnino virginitati efficitur, tali utendo alimentum ratione, ut summa parcimonia vivere duntaxat posset, sacrumque corpus ut subsisteret conservare. Hinc etiam virginitatis appellatione ditatur, et amicus ejus qui imperium tenet efficitur, magis autem et ipsum habet in seipso loquentem. Et rursus ab eo audit quæ ille a Patre audierat; cumque in montem ascenderet, ipse una conscendit, ac dignus habetur visione admiranda et majori quam dici possit, ipsam Verbi divinitatem denudatam intuitus : et cœlestem audivit vocem qua dilectum Filium declarat Pater, ac Veteri Testamento præponit Evangelium. Decens ac honorifica cœna subsequitur, et ne nunc quidem Joannes relinquitur. Deinde cum Petro opus esset discere quisnam is esset qui horrendam illam prodicionem parturiret, nec ipse

² Act. iv, 13. ³ Psal. xxxii, 45. ⁴ Psal. cxxxviii, 34.

auderet interrogare, quanquam primas teneret in chero discipulorum, Joanni hoc committit; noverat enim, id quod Christus erat apud ipsum, hoc Joannem esse apud Christum, et quod ipse quidem diligeret, ille autem dilectus esset. Et vide quanta accedat ipsi libertas loquendi. Neque enim vulgari modo interrogat, neque primum excusans quod metu accederet, sed sciens quanto ipsum amore prosequeretur, sedenti adhæret præceptor, et in hujus pectus recumbens, ait: *Domine, quis est qui tradit te?* Ille autem libenti etiam animo accipit quod ille fecerat, et quasi opportune fuerit libere locutus, gratum habet. Ex eo enim quod protinus questionem solvat, ac pane designet proditorem, significat se non ægre ferre eam libertatem. Itaque hinc etiam manifestum est quod cathedram quam proxime Christum cum fratre petivit, non gloriæ, sed Christi amore petiverit, et quod nollet hic alium esse sibi dilecto viciniorem. Condemnatur Jesus, et adest Joannes, ac ad atrium pontificis, cum notus esset pontifici, una congregitur, loquiturque ostiarie, et Petrum pro foribus stantem introducit. Imminet tempus salutaris passionis, et Verbum permanet ut procedat ad Patrem, ac Joannes cum matre astat cruci, materque audit a Filio ac suo Conditor: *Ece filius tuus dilectus*; et rursus hic: *Ece mater tua*⁶. Ab hoc igitur tempore, virgo hic mente et corpore, matrem ac virginem sibi vindicat; nec multo post, Christum qui surrexerat videt, vidensque agnoscit: et cum Petro ad sepulcrum venit, ac prior præcurrit, et postquam sepulcralia vidit, Spiritus incarnationem suscipit, ejusque donis ditatur, ac divinis manibus consecratur universi orbis apostolus. *ματος; ἐμφύσημα δέχεται, καὶ πλουτεῖ τὰ χαρίσματα πάσης ἀπόστολο;*

II. Quoniam autem præceptorem audierat alias quoque oves habere, quæ licet ex hoc non essent ovili, oporteret tamen et illas congregare, et ab eodem regi pastore, fierique unum ovile, et eas recte ac libere ipsum sequi, neque aliena fistula rapi et dispergi ac corrumpi: hæc, quantum æquum est, anxie curat, et in iter ad hæc mittitur ut dispersas oves in unum congregaret, et eam quæ errasset fistula veritatis revocaret, ac sub uno vero pastore ovile repararet: si quis duram ac repugnantem haberet animam, hoc eodem igne succulentam redditurus ac teneram. Unde relicta Palæstina in Asiam proficiscitur. Cumque ea quæ ipsam concernebant, recte disposuisset, Ioniam occupat, ac Ephesum aggreditur, ubi plures ac crudeliores feræ erant, et talia quæ periculo quovis longe periculosiora essent. Et primum quidem templum Amazonum ipsa idolis consecratum una prece subvertit, ac veluti plateæ lutum diruit. Deinde sacerdotum qui a sacrificiorum appellatione cognomen sortiti sunt, hos quidem sermonibus, illos